
Ckanota, 
dieną 37 laipsniai, naktį 16. 
Saulė teka 7:16, leidžiasi 4:29.
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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
I Sovietai nepatenkanti 

savo propaganda
Sovietų Sąjungos kom. parti­

jos propagandos ir agitacijos sk. 
vedėjas Ujičiovas kalbėdamas 
sovietų Mokslų akademijos su­
sirinkime pareiškė nepasitenki­
nimą sovietų vedama propagan­
da. Jis kalbėjo: “Mes blogai in­
formuojame pasaulio viešąją 
nuomonę. Silpnai ir kartais ne­
vykusiai mes pristatome mūsų 
sistemos pranašumus. Jei mes 
kreipiamės į Vakarus, tai daž­
niausiai pasitikime savo idėjo­
mis ir nekreipiame dėmesio į 
propagandinę taktiką. Kartais 
mes manome, kad propaganda 
efektyvi, jei panaudojamas ypa­
tingai aštrus tonas. Tačiau tai 
lygiai tas pats, kai kas* nors ma­
no, reikiamai puoląs priešą, gar­
siai šaukdamas “ura”.

Žinoma, Ujičiovas labai puo­
lė antikomunistines nuotaikas 
bei pažiūras, jis “buržuazinėse 
teorijose” rado ir paviršutiniš­
kumą ir vulgariškumą. Paga­
liau, jis reikalavo atskleisti “de­
šiniųjų socialistų” veiklą, kovo­
ti su šių skelbiamomis naujomis 
teorijomis. (E)

Nepatenkinti specialistais
Raseinių raj. sovchozo direkt. 

J. Dovydaitis, gruodžio 13 d. kal­
bėdamas per Vilniaus radiją, nu­
siskundė, kad kolchozai statą per 
didelius reikalavimus? jauniems 
specialistams ir vėliau menkina 
jų vardą. Esą, į gamybą ateina 
specialistai iš Akademijų, vid. 
spec, mokyklų, technikumų, jie 
neturį praktikos, jiems sunku 
įsiungti į sudėtingai tvarkomą 
ūkio darbą. Blogiausia, kad tie 
ūkio specialistai neturi pakanka­
mai praktikos. Todėl dabar ra­
ginama: tie specialistai privalo 
būti savistovūs... Dar nusiskųs­
ta, kad tarp pačių žemės ūkio 
specialistų nesą tinkamo ryšio.

Kelia aikštėn Soviety 
neokolonializmą

Bonnoje įvykęs, Bundestago 
nariui, baronui von Guttenberg 
vadovaujant, valdančiosios par­
tijos — CUD-CSU padalinio ir 
Pavergtųjų Europos Tautų dele­
gacijos Bonnoje, pasitarimas, 
šalia kitų klausimų, nurodė: Va­
karai bendroje pasaulio politiko­
je turėtų pereiti į ofenzyvą.

Atsakingieji politikai jau įžiū­
ri, kad pagrindinis rytų-vakarų 
konflikto klausimas, tai komu­
nistų įvykdytas rytų ir vidurio 
Europos? tautų pavergimas. At­
kreiptas dėmesys į Kanados min. 
pirm. Diefenbakerio J. Tautose 
pasakytą kalbą, kurioje jis so­
vietinę satelitinę sistemą pa­
vadino tikruoju vardu — neo- 
kolonializmu. Pasisakyta prieš 
sumanymus tarp Mato ir Varšu­
vos pakto valstybių sudaryti ne­
puolimo sutartį — tai pakenktų 
moralei tautų už geležinės už­
dangos.

Satelitinių kraštų gyventojam 
neigiamai atsilieptų ir ūkinių 
ar diplomatinių santykių išplė­
timas. Pasitarime pageidauta, 
kad spauda dažniau keltų tiek 
vokiečių, tiek vidurio ir rytų 
Europos tautų laisvo apsispren­
dimo dėsnį. (E)

— Prancūzijos lėktuvas su 24 
keleiviais ir lakūnais rastas su- 

I dužęs kalnuose Korsikos saloj. 
Lėktuvas skrido iš Korsikos į 

I Nicą ir pakeliui dingo praeitą 
šeštadienį.

Kaip vertino Nikitos 
Chruščiovo kalbą

N. Chruščiovo gruodžio 12 
d. Maskvoje vykusiame Aukšč. 
Sovieto posėdyje pasakytą kal­
bą Lietuvoj plačiai vertino spau­
da, Vilniaus radijas, turėjo pa­
sisakyti įvairūs pareigūnai bei 
darbininkai. Politinis komen­
tatorius St. Laurinaitis, gruo­
džio 13 d. kalbėdamas per Vil­
niaus* radiją, įrodinėjo, kad Krem 
jiaus valdovas Kubos krizėj “pa­
siūlęs garbingą kompromisą” ir 
dėl to įvykusi, girdi, sovietų už­
sienio politikos moralinė ir po­
litinė pergalė. Kartota Maskvos 
tezė, kad tik ji žmoniją išgel­
bėjusi nuo baisaus pavojaus. Vis 
dėlto ir Laurinaitis Lietuvos 
klausytojams priminė, kad abi 
šalys, taigi ir Maskva, padariu­
sios nuolaidų. Laurinaitis, pa­
gal Kremliaus lazdelę, puolė ir 
žmones — save vadinančius 
marksis'tais-leninistais, kurie iš 
tikrųjų esą dogmatikais. Tokio 
kurstymo, aiškinta lietuviui 
klausytojui, ėmėsi Albanijos* 
dogmatikai. Dar griežčiau už 
Lauripaitį, tariamuosius “alba­
nus” puolė per radiją gruodžio 
14 d. kalbėjęs L. Mokyklų aka­
demijos mokslinis bendradarbis 
V. Vasiliauskas. Ir jis minėjo 
“sveiką protą” ir jam sunku su­
prasti Albanijos vadeivas?, ku­
rie nusiritę į vieną purviną ba­
lą su reakcingiausiais Vak. Vo­
kietijos sluogsniais, su “banditi­
nių Hitlerio gaujų šalininkais”, 
ištroškusiais revanšo ir pan. (E)

Lydėjo jaunuolius 

į kariuomenę
Gruodžio 10 d. Vilniaus vi­

suomenė dramos teatro salėje 
turėjo susitikimą — buvę išly­
dėti jaunuoliai, vykstą tarnauti 
sovietinėje kariuomenėje. Parti­
jos, komjaunimo pareigūnai sa­
kė kalbas. Jaunuoliams linkėta 
ne tik įsisavinti kovinę techniką, 
bet ypatingai kelti politinį lygį, 
o tai, esą, jiems padėsią, reika­
lui esant, apsiginti... Taigi, įtai­
gota, būkite geri komunistai ir 
jokie pavojai jums nebus pavo­
jingi. (E)

Naujas kursas mokiniams
Per Vilniaus radiją gruodžio 

12 d. pranešta: nuo šių mokslo 
metų antrojo pusmečio bendro 
lavinimo vid. mokyklų baigiamo­
siose klasėse ir spec. vid. mo­
kyklų paskutiniuose kursuose 
įvestas naujas kursas — visuo­
menės mokslo pagrindai. Tai 
naujas būdas dar labiau moks*- 
leiviją apkrauti žiniomis apie 
komunizmą ir kt. dalykus. (E)

Ką parodo filminė kronika
Gruodžio antroje pusėje Lie­

tuvos ekranuose pradėta rodyti 
kino kronika, vad. “žurnalas”, 
paprastai atitinka visiems parti­
jos nurodymams — kelti pramo­
nės pirmūnų, kolchozininkų ta­
riamus pasiekimus ir pan. 42'-me 
to “žurnalo” n-ryje pavaizduo­
ta, kaip Kėdainių chemijos kom­
binate išleidžiama nauja produk­
cija, papasakota, kaip veikian­
ti, kaip atrodanti vieno kolcho­
zo brigadininko Lukoševičiaus 
šeima — Čia pasireiškęs žinomas 
filmininkas V. Starošas. Žiūro­
vams kiek sudominti dar parody­
ta dail. Žmuidzinavičiaus meno 
kūrinių kolekcija ir krepšininkų 
žiemos pirmenybės Kaune. (E)

l’MTEb riti.fv*” rtiuto

Manuel Artime (dešinėje), nepasisekusios invazijos į Kubą vadas, 
nuvyko į Palm Beach (Fla.), kur aplankė prezidentą Kennedy.

KENNEDY: “ŽMONĖS, KURIE KOVOJA 
UŽ LAISVE - YRA MUSU BROLIAI” 
Kubos tauta bus vėl laisva, užtikrino prezidentas

MIAMI, Fla. — Prezidento Kennedžio susitikimas šeštadie­
nį su kubiečių laisvės kovotojų brigados likučiais Orange Bowl 
stadione, dalyvaujant 50,000 kubiečių politinių pabėgėlių, buvo 
JAV vyriausybės ir tautos* pasisakymas už parama pavergtoms
tautoms bet kur pasauly.

Prezidentas savo kalboj pasa­
kė: “Amerikai gelbstint išva­
duoti iš Castro kalėjimų briga­
dos narius buvo suteikta proga 
dar kartą parodyti, kad visi 
žmonės, kurie kovoja už laisvę, 
yra mūsų broliai ir taip bus, kol 
Kuba ir kitos pajungtos šalys 
pasidarys laisvos”.

Kovotojų vėliavą grąžins į Kubą
1961 metų balandžio mėnesį 

brigados 2,00 vyrų išplaukė in­
vazijai į Kubą, bet patyrė skau­
dų pralaimėjimą. Iš šių vyrų 
1,113 Kalėdų išvakarėse buvo iš­
pirkti iš Castro nelaisvės ir grą­
žinti į Ameriką. Iš tų dviejų 
tūkstančių vyrų keletas šimtų 
žuvo kovoj arba mirė nuo žai­
zdų.

Brigados vado pavaduotojas 
Neido Oliva įteikė prezidentui 
brigados vėliavą, išgelbėtą iš in­
vazijos kovos lauko pabėgusių 
kovotojų. “Aš užtikrinu, kad 
vėliava bus grąžinta brigadai iš­
laisvintojoj Havanoj”, pasakė 
prezidentas, sukeldamas kubie­
čių entuziazmą ir viltis apie 
ateinančią laisvę jų tautai.

Trumpą kalbą, ispaniškai, pa­
sakė prezidento žmona, padidi­
nusi kubiečių džiaugsmą jų sun­
kioj kovos valandoj.

Kennedy esąs “agresingas”
Netrukus pikti atgarsiai pasi­

girdo iš Castro būstinės ir So­
vietų Sąjungos. Havanos radi­
jas apšaukė JAV prezidentą 
“naujais agresingais planais 
prieš Kubą”. Dėl agresingumo 
jis pamiršęs savo aristokratiš­
kumą ir pavadinęs kubiečių ko­
votojus savo broliais.

Maskvos radijas perdavė 
“Pravdos” užmetimus Ameri­
kos prezidentui. Jis pažadėjęs 
Chruščevui ne tik nedaryti nau­
jos invazijos į Kubą, bet neleisti 
to daryti ir kitoms Lotynų Ame­
rikos valstybėms. Gi savo kal­
boj šeštadieni kurstęs kubiečius 
naujai invazijai ir pažadėjęs pa­
ramos.
Išleis daugiau belaisvių šeimų

Castro valdžia buvo pranešu­
si, kad ji daugiau kubiečių inva­
zijos belaisvių Šeimų narių ne- 
beišleis, nors su derybų tarpi­
ninku James Donovan buvo su- 

1 sitarta Išleisti, kas tik norės. 
Sekmadieni Havanos radijas 

| paaiškino, kad valdžia nebeleis

šeimų nariams važiuoti Ame­
rikos laivais, gabenančiais mai­
nų prekes, bet leis išvažiuoti, 
kai bus atnaujintas lėktuvų su- 

[ sisiekiinas tarp Kubos ir Ame- 
I rikos. 

---------_

Anglų ekskaralius 
Edwardas aiškinasi

Nacių dokumentai nerodo tiesos
PARYŽIUS. — Windsoro ku­

nigaikštis, buvęs trumpą laiką 
Anglijos karalium (Edvardas 
8-tasis) pareiškė, kad Hitlerio 
Vokietijos slaptieji dokumentai 
apie tariamą jo norą susitarti su 
Hitleriu daro klaidingą įspūdį. 
Visų pirma dokumentuose ma­
tosi vokiečių diplomatų, kaip 
kunigaikščio Coburgo, noras 
įtikti Hitleriui ir pagražinti savo 
diplomatinius pasisekimus apie 
anglų karaliaus patraukimą į 
vokiečių pusę.

Mrs. Margaret Lambert, reda­
gavusi šių nacių dokumentų lei­
dinį, taipgi pastebėjo, kad juose 
prirašyta daug nesąmonių. Bu­
vęs karalius pripažįsta, kad jis, 
per 25 metus ruoštas į karalius, 
kaip Vali jos princas, nenorėjo 
visos valdžios užleisti premjerui 
Baldwinui. Bet visų anglų tiks­
las buvęs išvengti karą su Vo­
kietija, jei galima. Tuo tikslu 
Baldwino įpėdinis N. Chamber- 
lain važiavo du kartus į Vokie­
tiją ir kartu su Prancūzijos 
premjeru Daladier 1938 metais 
sudarė su Hitleriu Muencheno 
paktą. Niekas už tai jo hitleri­
ninku neapšaukė.

UNITED PRF’S - N M’JTENV photo
Vakary Berlyno policija apžiūri šarvuotą autobusą, kuriuo astuoni 

pabėgėliai iš Neugersdorf atvyko į Berlyną. Patikrinimo punkto ko- 
munlsty sargyba apšaudė autobusą.

Anglai reikalauja 
JT sustabdyti karą 

prieš Moisę Tshombe
U Thant turįs skelbti paliaubas

LONDONAS. Skirtingas di­
džiųjų sąjungininkų nusistaty­
mas išryškėjo ir Jungtinių Tau­
tų ginkluotame konflikte su Ka- 
tangos nepriklausoma provinci­
ja Konge.

Amerikai remiant JT pinigais 
ir ginklais Katangos, kaip sa­
varankiškos valstybės likvidavi­
mą, Anglija pareikalavo genera­
linį sekretorių U Thant tuoj su­
stabdyti karą prieš Moisę Tsoin- 
bę ir grįžti prie taikių derybų 
apie Katangos ginčo išsprendi­
mą su Kongo respublika.

Tshombe nekartą atsimetė 
nuo savo prižadų, bet anglams 
atrodo, kad jo naujas pasižadė­
jimas — prieš prasidedant kau­
tynių veiksmams praeitą pen- 
tadienį — vertas rinito svarsty­
mo. Tshombė pažadėjo tam 
tikromis sąlygomis dalintis per­
pus su Kongu tas pajamas, ku­
rias gauna iš belgų, anglų kasy­
klų kompanijos Union Miniere 
du Haut Katanga.

Pramato 10 metų okupaciją
Anglų užsienio reikalų mini­

sterija daug skeptiškiau žiūri į 
artėjančią JT taikos armijos 
pergalę prieš Katangą. Jai ne­
atrodo, kad Kongo konfliktas 
bus tuo ir baigtas. Priešingai, 
Katangos užkariavimas tik pra­
ilgins viso Kongo okupaciją ir 
padidins JT finansinę naštą.

Anglai mano, kad Kongas 
gali išbristi iš chaoso po kokių 
10 metų. JT taikos armijos iš­
laikymas Konge kainuoja ma­
žiausia $10 mil. per mėnesį. Jei 
taip išeitų, kaip pranašauja an­
glai, JT Kongo “sudemokrati- 
nimui” dar turės išleisti dau­
giau kaip bilijoną dolerių, nes­
kaitant tūkstančių gyvybių iš 
didėjančių savitarpinių sker­
dynių.

Anglai iš principo sutinka 
vienyti Kongą su Katanga, bet 
/yra priešingi ginklo arba net 
ekonominių sankcijų naudoji­
mui.

Žemės ūkio konferencija
Gruodžio 11 d. Dotnuvoje pra­

sidėjo, kelias dienas užtrukusi, 
mokslininkų konferencija, che­
mijos mokslo laimėjimų panau­
dojimo žemės ūkyje klausimais. 
Dalyvavo apie 1,000 žemės ūkio 
specialistų. Dalyviai išklausė, 
žinoma, teoretinių pranešimų 
apie šių dienų chemijos panau­
dojimą žemėje, apie žemės* ūkio 
Lietuvoje aprūpinimą chemijos 
pramonės gaminiais. (E)

PROVINCIJOS VALDYTOJAS TSHOMBĖ 
PABĖGO Į KAIMYNINĘ P. RODEZIJĄ 
Bus kovojama, kol kraštas atiteks Kcmgo valdžiai, 

užtikrino gen. sekretoriaus įgaliotinis Gardiner
ELISABETHVILLE, Katanga. — šios savarankiškos, anti- 

komunistiškos ir gerai administruojamos provincijos gyvenimas 
eina į pabaigą, Jungtinių Tautų “taikos” armijai susilaukus- va­
landos, kada ji galėjo pradėti “apsigynimo” veiksnius nuo Ka­
tangos 16,000 kariuomenės, žandarmerija vadinamos.

Komunistai nuteisė 
vokiečių pabėgėlį

Pagavo kasant Berlyne tunelį
BERLYNAS. — Harry Seidel, 

24 metų, pabėgėlis iš Rytų Ber­
lyno, nesėdėjo rankas sudėjęs. 
Jis kasė su draugais tunelį po 
mūro siena, kad padėtų pabėgti 
kitiems vokiečiams. Bekasant 
jį pagavo komunistų sargybi­
niai lapkričio 15 d., kai jis išlin­
do prakastu tuneliu į rūsį na­
mo, esančio komunistų pusėj.

Komunistų agentai buvo iš 
anksto patyrę apie kasamą tu­
nelį. Jų policija, apsirengusi 
“pabėgėliais”, laukė rūsyje, ka­
da pasirodys “laisvės kurmiai”.

Harry Seidel, buvęs dvirati­
ninkų čempionas, nekartą rizi­
kavo laisve ir galva, kol buvo 
pagautas. Rytų Vokietijos teis­
mas jį nuteisė kalėti visam gy­
venimui.

Raganiai sukėlė 
maištą Dominikoj
Žuvo 30 žmonių, generolas
SANTO DOMINGO, Domini­

ka. — Praeito šeštadienio revo­
liucija nebuvo sukelta komu­
nistų, fidelistų ar kitų politinių 
grupių, o raganių, religinių kul- 
tistų, turinčių Dominikos kai­
miečiams vis dar didelės įtakos.

Vyriausybė paleido prieš su­
kilėlius tūkstantį gerai apmo­
kytų partizaninio karo kareivių. 
Jie nukovė 25 riaušininkus, 60 
sužeidė ir 6.74 paėmė nelaisvėn. 
Sukilėliai pačiupo vieną gene­
rolą, jį užmušė ir sukapojo. Žu­
vo jienki kareiviai.

Sukilimui vadovavo trys bro­
liai, iš kurių du žuvo, o trečias 
pabėgo su 400 raganių “parti­
jos” kovotojų į kalnus netoli 
Haiti sienos.

Trūksta kalorijų
Estijoje daug rašoma ir kal­

bama apie kalorijas (maistą), 
nes jų ten trūksta. Prieš II pa­
saulinį karą šis mažas, palygin­
ti, nederlingos žemės kraštelis, 
eksportuodavo didelius maisto 
produktų kiekius, o dabar, Es­
tiją užplūdus kolonistams ru-l 
sams ir sugriovus žemės ūkį, 
pats neišsiverčia. Sovietų moks­
lų akademija 1961 metais pa­
skelbė, esą idealas sovietinį žmo­
gų maitinti esąs 3,000 kalorijų, 
kai 1926—1936 metų laikotar­
pyje kiekvienas estas praktiškai 
gaudavo 5,560 kalorijų, iš kurių 
1,440 buvo iš gyvulinių produk­
tų. Sovietiniai mokslininkai nu­
rodo, kad pensininkams užtenką 
?,400 kalorijų, protinį darbą dir­
bantiems — 2,950, lengvesnį fi­
zinį darbą — 3,250. Tačiau pa­
tys sovietų žemės ūkio vadovai 
ir šias kalorijas, siekiančias tik 
pusę žmogaus maitinimui rei­
kalingo kiekio, žada ne dabar, o 
tik 1970 metais... (PL)

Robert Gardiner, Ganos diplo­
matas, Jungtinių Tautų genera­
linio sekretoriaus U Thanto vy­
riausias įgaliotinis Konge, sek­
madienį pasakė, kad šį kartą JT 
armija nebepakartos du kartus 
padarytos klaidos Dago Ham- 
marskjoldo laikais — nutraukti 
kautynes ir pradėti iš naujo tar­
tis su Moise Tshombe. Rus ko­
vojama, kol provincija atiteks 
Kongo centrinei valdžiai.
JT armija sėkmingai “ginasi”

Vadinami JT “gynybos” veik­
smai davė per trejetą dienų ge­
rų rezultatų. Pirmiausia buvo 
užimta Elisabethvillė, Katangos 
sostinė, visos jos įstaigos — 
paštas, policija, radijas, tele­
grafas, bankas, kur belgų, anglų 
kasyklų kompanija dėdavo mo­
kesčius už kasyklų koncesijas, 
jau yra JT rankose.

“Apsigynus” Elisabeth villė j, 
JT armija pradėjo gintis kituose 
miestuose, Kaminoj buvusi JT 
armijos bazė užėmė visą mie­
stą. Prie P. Rodezijos sienos 
užėmė Kapuši miestą. Dvide­
šimt JT sprausminių lėktuvų, 
prieš pradedant ofenzyvą, su­
naikino Kohvezi aerodrome 
penkis Katangos sprausminius 
lėktuvus, anglų gamybos Empi­
re tipo, šeštas Katangos lėktu­
vas buvo numuštas ore.

Moise Tshombe pabėgo
JT vadai kiek nusiminė, pa­

matę, kad užėmus Moisės 
Tshombės rūmus Elisabethvil- 
lėj, jo jau neberado. Jis su savo 
valdžia pabėgo į kaimyninę P. 
Rodeziją, anglų protektoriatą, 
valdomą baltųjų kolonistų. 
Prieš pabėgdamas jis paskelbė 
per savo įgaliotinį senuosius rei­
kalavimus — sustabdyti per 24 
valandas kautynių veiksmus. 
Priešingu atveju jis pradėsiąs 
partizaninį karą ir Katangos 
pramonės įmonių naikinimą.

Bet Jungtinės Tautos yra pa­
siruošusios prijungti jėga Ka­
tangos provinciją prie pakriku­
sios Kongo “tautos”. Keistu su­
tapimu, Amerika ir Sovietų Są­
junga yra šiuo atveju vienos 
nuomonės. Skirtumas tik toks, 
kad Sovietai savo priešo Tshom- 
bės likvidavimui nėra davę nė 
dolerio, o Amerika padengia 
veik visas karo išlaidas.

Aras išmušė langą 
medžiotoją mašinai

MELROSE, N. M. — Važiuo­
jant dviem medžiotojam mažu 
užsieniniu automobiliu šaudyti 
kralikų, nuo žemės pakilo aras 
ir nėrė per lango stiklą į auto­
mobilį. Ir taip apdraskė ke­
liautojus, kad jie turėjo po ko­
vos ieškoti gydytojo pagalbos.

Jim McNeil iš Clovis ir Kent 
Flemins iš Mountainer, N. M., 
abu 23 metų, paskui pasakojo, 
kad vienam iš jų pasisekė pa­
siekti medžioklinį šautuvą ir jį 
panaudoti prieš arą. Tik po ke­
lių šūvių aras susmuko. Matuo­
jant nuo vieno sparno galo iki 
kito, jis buvo 6 pėdų.

1



ROCKFORD, ILL.
Kalėdos suvienijo gimines

Anksčiau senosios kartos lie­
tuviai ateiviai buvo atsivežę iš 
Lietuvos savo lietuviškas tradi­
cijas ne iš knygų pasiskaitę, bet 
patys savo tėvelių papročiais iš­
auklėti. Tad ir Kalėdų švenčių 
pasiruošimui jie įdėjo daugiau 
jausmo ir širdies-. Neturėdami 
savo giminių, pasikviesdavo Kū­
čių vakarienei savo kaimynus, 
draugus ir artimuosius.

Jaunos ateivės lietuvaitės, 
nors nebuvo didelius mokslus 
ėjusios, bet iš savo motinėlių 
buvo, išmokusios gerai šeiminin­
kauti, įvairiausius valgius ska­
niai gaminti, o jaunieji vyrai
— alų, vyną, ir kita ką pasida­
ryti.

Šiandien yra užėjęs tamsesnis 
debesėlis, susikrovė daug me­
telių, daugelis puikių senųjų tau­
tiečių jau išsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo, tad ir tradicines lietuviš­
kas Kūčias mažai kas besuren- 
gia...

Bet naujieji mūsų ateiviai, lie­
tuviai tautiečiai, savo tradicijas 
jau iš laisvos Lietuvos atsivežė. 
Nors daug kur Kalėdų parengi­
me skirtumų nėra, bet abejoja­
ma, ar daug kas bemokėjo pasi­
daryti kisieliaus ir juo paįvai­
rinti lietuvišką Kūčių stalą.

P. Kizniai surengė šaunų Kū­
čių vakarą savo giminėms. Kuz- 
nienės sesutė Anastazija atvyko 
net iš New Yorko. Iš Bockfordo
— Jarošienė, o iš New Yorko 
universiteto Kiznių dukrelė. Da­
lyvavo Kiznio tėveliai ir kiti gi­
minės. Nebuvo tik Kiznienėš tė­
velių (Danauskų), nes abu prieš 
kurį laiką mirė.

Inžinierius Zigmas Jalęimčius 
irgi ruošė Kūčių vakarienę savo 
namuose. Dalyvavo jo tėveliai,

, Giminių lankymas 
Lietuvoje

Gordon Travel Service, turįs 
savo buveinę 220 South State 
Street, Chicago 4, Ill., yra Intu- 
risto įgaliota agentūra Chicago- 
je. Ši agentūra jau suruošė iš­
tisą eilę grupinių kelionių, as­
menų, suinteresuotų savo gimi­
nių aplankymu TSRS, tame 
skaičiuje keletą ir į Vilnių, ir 
turi toje srityje labai didelį pa­
tyrimą.

Norėdama savo šioje srityje 
patyrimu patarnauti suintere­
suotiems giminių aplankymu 
asmenims, minėtoji agentūra 
ruošia 1963 metais dvi ekskursi­
jas į Vilnių, kurių pirmoji iš­
vyksta iš Chicagos balandžio 
18 d., antroji — rugsėjo 5 d. 
Kelionei iki Maskvos bus naudo­
jami greitieji sprausminiąi lėk­
tuvai, iš ten į Vilimų daugmoto- 
riniai lėktuvai. Kiekvienam 
ekskursijos dalyviui bus duota 
galimybė leisti ten laiką su savo 
artimaisiais, kurių, reikia ma­
nyti, daugelis nematė daug, 
daug metų.

Kiekvienam ekskursijos daly­
viui agentūros bus suteikta pa­
galba gaunant pasą, ir kitus do­
kumentus. Vizos gaunamos per 
visai trumpą laiką. Net buvę 
sovietų piliečiai gali prašyti ir 
gauti vizas be jokių forma­
lumų.

Siųulkesnįų žinių ir spausdi- 
nių grupinių kelionių reikalu 
galimą gautį, iš GORDON TRA­
VEL SERVICE, 220 South State 
Street, Chicago 4, Ill. Telef. 
WE 9-6362. (Pr.)

o taip pat ir jo žmonos.
Seni Rockfordo gyventojai, 

Čepuliai, Kalėdoms pasikvietė 
savo gimines, kurių susirinko 
visas tuzinas. žvalgas

TEGU JŪSŲ PINIGAI į
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA

□

BONŲ PLANAS
SU DIVIDENDAIS, 

MOKĖTINAIS 
1963 M. SAUSIO 1 D.

Jūs, galite atidaryti savo sąskaitą ke­
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti­
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs. gausite reguliarius divi­
dendus su ¥2 % bonų dividendu, ku­
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus. pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di­
videndų čekiuose bus įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarus. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti­
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą.. . 
nevisada randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus is savo sąs­
kaitos' ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA

* Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias 
Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d.

2612 WEST 69th STREET
CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 6-4600

Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai 
$- 
□

Tik mąna vardu
Kartu su......... -
Adresas ............
Miestas ............

INSURED

..................... ,....... šitokiu būdu:
INVESTMENTO BONŲ PLANAS ($1,000 viene­

tais)
REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos 
bet kada taupymas ir pridėjimas)

■ Prašau atsiųsti šių taupymo planu smulkias informacijas ■
■ PROPERTY FEDERAL SAVINGS B
■ 2612 West 69th Street, Chicago 29, III. PR 6-4600 ’

CICERO I
SLA 301 kuopos visuotinis 

metinis narių susirinkimas 
įvyks trečiadienį, sausių mėn. 
2 d. 7 vai. 30 min. vakare Li­
berty namo apatinėje salėje 
1401 So. 49 Court.

Per 1962 metus kuopa turė­
jo pajamų $5130 ir 89 c., iš 
kurių pasiųstą centrui $4842 
ir 95 c. ir kuopos reikalams 
išleista $187 ir 45 c. Gruodžio j 
mėn. 31 d. kuopos kasoje liko j 
$100 ir 49 c. Kuopoje

135 ir 23 jaunuoliai.
♦

Visuotinis metinis Bendruo­
menės narių susirinkimas 
įvyks parapijos salėje — 
1500 So. 49 Court, sekmadienį 
— sausio mėn. 6 d. 4 vai. p. p.

Kadangi paskutiniuoju me­
tu, be pr.\š metus laiko visuo- 
tini.ąme susirinkįnąę išrinktos 
valdybos, veikia ir kita —■
frontininku sudaryta ‘’valdy­
ba”; tai susirinkimas turės par 

narių sisakyti dėl šių žygių ir išrink­

ti 1963 metams naują valdy­
bą.

Kai kas iš senesniosios kar­
tos, lietuvUų visuomenininkų 
kalba, kad reikia palikti ra­
mybėje frontininkus bendruo­
menėje, o iš Ciceroje veikian­
čių įvairių organizacijų atsto­
vų sudaryti stiprų ALTo sky­
rių.

♦

Skautų Mindaugo draugovė 
vis dar be tėvų komiteto,

Prieš 3 melus Aušros Vąr-

tų tuntininkei sk. J. Bobinie- 
nei atsisakius bendradarbiauti 
su visuotiniuose tėvų susirin­
kimuose išrinktais bendrai 
mergaičių ir berniukų tėvų

komitetais, jie likvidavosi.
Kelius kartus buvo kviesti 

draugovės skautų tėvaį į su­
sirinkimą, bet į komitetą įeiti 
niekas nebesutinka. S. P.

Europa In užeiga ruošią Naujų Metų sutikimą, 3529 So. Halsted 
St. Kviečia visus atsilankyti ir linksmai praleisti laiką. Svečiai 
bus vaišinami lietuviškom dešrom, kugeliu ir šampanu.

Kviečia savininkė

ALEKSANDRA NAUJOKIENE
Tel: 247-3192

DAUGIAU KAIP 700 DOVANŲ
bus paskirta lankytojams. Gali dalyvauti visi suaugę ... be jokio įsipareigojimo. Tik atvykite!

Vertingų dovanų sąraše 1TJ a Ik T v • • • O 1 •• TI T
pirmoji vieta tenka KCA INesiojaniai □palvotai i V

Dovanos išstatytos mūsų vestibiulyje. Paskirstymas įvyks sausio 19 d. Laimėtojams bus pranešta.

t $40 MILIJ0NŲ1STIPRUM0
Taupytojų pasitikėjimas — svarbiausias musų sveiko augimo akstinas... šiuo 
metu daugiau, kaip 40 milijonų dolerių turto. Vadovybė visada ėjo saugių ke­

liu per 39 metus, turėdama gyvų pinigų ir, atsargų 
daugiau, negu reikalauja įstatymai. Nesvarbu, ku­
riam tikslui Jūs taupote — Jūs rasite Chicagos Tau­
pymo Bendrovėje įvairių pavienių ir šeimos sąs­
kaitų gausų pasirinkimą. O dabar — laikas pra­
dėtuVISIEMS INDELIAMS

Atverkite duris į aukštąjį mokslą savo vaikams, atidarę pas mus

COLLEGE BONUS SAVINGS SĄSKAITĄ
Baigusių kolegijas ateityje pajamos daug didesnės už nebaigusių, todėl reikia 
padaryti, viską, kas. tik įmanoma, kad norintiems studijuoti būtų atidaryta College 
Bonus Savings sąskaita. Chicagos College Bonus taupymo plano pagrindinis 

veiksnys — tai taupymo tvarkaraštis tam tikram me­
tų laikotąrpiui, tam tikrais mėnesiniais procentais. 
Šios sąskaitos gauna 1% daugiau, nęgu kitų sąskaitų 
dividendai. Santaupų saugumas Chicagos Taupymo 
bendrovėje ir tinkamas College Bonus sąskaitų sutvar­
kymas stipriausia garantija aukštesniam auklėjimo 
lygiui Amerikoje.

JŪSŲ SANTAUPŲ SAUGUMAS
7 SAFETY OF X 
roui SAVINGS N

INSURED

Šis antspaudas garantuoja Jums Jūsų san 
taupų saugumą... iki $10,000 kiekvienai 
sąskaitai. Federalinė Taupymo ir Skolini­
mo Draudimo Korporacija, JAV valdžios 
įstaiga, duoda Jums šią garantiją.

Mieli Draugai ir Kaimynai!

M Ii J

Kai mes baigiame darbo metus ir apžvelgiame savo 
praeities bandymus, rūpesčius, pasiekimus ir pralaimė­
jimus ... vienas reiškinys išsiskiria iš. visų kitų, būtent, 
kad, stengdamiesi gerai atlikti savo darbą, mes galėjome 
praleisti svarbų dalyką, gal paties gyvenimo dalį.

Kol švenčių metų gaudžią varpai, linksmų šventiškų 
giesmių lydimi, skelbdami švenčių pradžią, gerą atsipa­
laiduoti nuo . kasdįęniškų . rūpesčių ir, nukreipti; say o min­
tinį jausmu^- Mes apžvelgiame žmones, kuriems, patarna­
vome, ir, skaičiuojame. įgytus, draugus, Čia gludi i tikrasis 
mūsų. pasisekimų matas, žmonės, pagaliau, svarbesni už 
mašinas ir metodus.

Mūsų sveikos pažangos augimą skatina tik; tūkstan­
čiai gerų draugų ir kaimynų to^ių, kaip.Jūs. Visas Chi­
cagos. Taupymo. irSkolinim.o.Bęndrovės personalas kartu 
su manim linki Jums, ir Jūsų šeimai ,geros.sveikatos, lai­
mės ir gerovės. Mes tikimės, kąd. Jųs ir, ateityje naudo­
sitės mūsų patarnavimais ir leisite mūras su tųę pačiu 
pasišventimu patarnauti Jums Jūsų finansiniuose rei­
kaluose.

Jūsų ištikimas
JOHN PAKEL, Sr,, prezidentas

SAUGIOS SPINTELES DEPOZITAMS
Saugios, spintelės depozitams gali būti geriausiai įvertin­
tos tų, kurių namai buvo apiplėšti arba sudegę. Spin­
telių nuoma labai mažą, jei Jūs apskaičiuosite laiką ir 
išlaidas žuvusiems dokumentams pakeisti. Nelaukite iki 
Jus ištiks nelaimė... jei užt centą per dieną ir taksus Jūs 
galite turėti, ramybę ir patogumą, naudodamiesi Chicagos 
Taupymo Bendrovės saugia, spintele depozitams. Atvykite 
pas mus — mūsų darbo valandos patogios visiems. Ap­
saugokite • Taupymo bonus • Brangenybes • Akcijas 
ir bonus • Sutartis • Draudimo polisus • Morgičius • 
Nuosavybės dokumentus, testamentus • Liudijimus.

MORGIČiy PASKŪIOS
Mes didžiuojamės, savo sveikų morgičių paskolų, duotų naujiems namų savinin­
kams Pietvakarinėje bendruomenėje, 
praeitimi. Mūsų vietovės gyventojų 
darbštumas parodomas tuo, kad labai 
daug morgičių buvo sumokėta prieš 
terminą. Mes. tęsime bendradarbiavimą 
su vietiniais gyventojais, kad mūsų ben­
druomenės gyvenimas pagerėtų.

“EKSTRA” PATARNAVIMAI TAUPYTOJAMS
Atostogy klubas
Paskolos namams pagerinti
Kalėdy klubas
Notariatas
Visos draudimo rūšys
JAV pašto ženklams pardavinėti 

mašina
JAV bony pardavimas ir 

pirkimas

• Privažiuojamieji langeliai
• Taupymui paštu dėžutės
• Kelionių čekiai
• Nemokamai kambariai Jūsų

organizacijų susirinkimams
• Čekių keitimas ir visų šeimos sąskai­

tų apmokėjimas specialiais čekiais. 
Nariams — nemokami 
patarnavimai.

39 TARNYBOS BENDRUOMENEI METAI

Chicago Savings
and LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVENUE

GRovehill 6-7575
Ketvirtad. nuo 9:00 ryto iki 8:00 vak. 
Penktad. nuo 9:00 ryto iki 8:00 vak. 
šeštad. nuo 9:00 ryto iki 12:30 popiet

Pirmad. nuo 12:00 dienos iki 8:00 vak. 
Antrad. nuo 9:00 ryto iki 4:00 popiet 
Trečiadieniais —• uždaryta

Čia niekad nėra rūpesčių dėl parkinimo 
Dvi didelės aikštės Jūsų patogumui

VISOS DRAUDIMO RŪŠYS
Kava ir Vaišes priėmimo metu
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MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Ave., Chicago 32. III. • CL 4-4470

Mon., Tutt., FrL, 9 a.m. to 4:30 p.m.
Thun.. 9 a.m. to 4 p.m.
Sat., 9 a.m. to 4 p.m.
CLOSED WEDNESDAY

Each account up to 
$10.000 is insured by Fed* 
oral Savings and Loan In­
surance Corporation—a 
U. S. agency.

AUGUSTAS SALDU KAS, Prezidentas

ra^OPEN AN ACCOUNT 
$100. OR ADD $100 TO 

YOUR PRESENT ACCOUNT AND GET

FREE GIFTS

Our Current Divk/end 
Rate On Bonus Suvings

li jauni, gražiai nuaugę vyrai, salas, o likimas atvedė i mano į 
JAV Coast Guard nariai. Pa- butą. Susipažinau. Padavusi ; 
reiga juos atvedė į Bahamų ranką, jam tariau: “Kaip ta- '

PETER P. KEZON 
Executive officer

Elena Pakelytė svečiuojasi Chicagoje

vo sveikata?” Jis ištrėškę 
akis ir žiūri. “Koki čia stebūk- 

(Nukelta į 5-tą psl.)

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Linkime Visiems Savo Kostumeriams, 

Draugams ir Visiems Lietuviams

VALDYBA IR DIREKTORIAI

Grupinės 
giminiy lan­

kytoj 
kelionės

Išsamesnėms 
binkite:

susitikite’ 
su savo giminie­

čiais 

VILNIUJE 
1963 Metais

Išvykimas: 
Balandžio 18 d. 

i r 
Rugsėjo 5 d.

informacijoms gauti rašykite ar skam-

GORDON TRAVEL SERVICE
220 SOUTH STATE STREET, CHICAGO 4, ILL.

Phone: WEbster 9-6362

Oficiali Inturisto Agentūra
Chicago j e

Cook County Farmer’s 
Mutual Insurance Co.

AUTOMOBILE INSURANCE

2120 East Northwest Highway
Phone CLearbrook 9-2424

Res. phone VAnderbilt 4-3545

Arlington Heights, III.

Geltonplaukė Elaine Phil­
lips, čikagiečiams plačiai pa­
žįstama Elena Pakelytė, Chi- 
cagos Saving prezidento John 
Pakel vyresnioji duktė ir bu­
vusi bendrovės sekretorė, pra­
eitais metais ištekėjusi už 
aukšto britų pareigūno Fen­
nell Phillips, šventėms kartu 
su savo vyru atskrido į Chi­
cago, kad galėtų pasisvečiuo­
ti pas tėvus ir pasimatyti su 
keliais artimaisiais draugais.

Jūsų korespondentui teko 
susitikti ir pasikalbėti su Ele­
na ir josios vyru. Pakelytės 
savijauta labai gera, ji svei­
kai atrodo, linsmai nusiteiku­
si ir nauju savo gyvenimu 
patenkinta. Chicagoje ji turi 
daug pažįstamų, todėl mano­
me, kad ir jiems bus įdomu 
patirti josios nuotaikos, štai 
Mrs. Elaine Phillips atsaky­
mai į Jūsų korespondento 
klausimus:

— Jaučiuosi gerai, — tvir­
tina viešnia. — šiandien Chi­
cagoje 14 laipsnių, tuo tarpu 
Bahamos salose yra 78 laips­
niai. šiandien rytą mano vy­
ras telefonavo į Bahamas sa­
lų uostą. Jam pasakė, kad 
oras puikus. Pučia vėjelis, 
kaip visada, bet visoje saloje 
šilta ir malonu.

—Tūriu nepaprastai puikų 
butą, prie pat vandenyno. 
Langai eina į saulę ir visuo­
met šviežią orą. Vasaros metu 
saloje būna šilta, bet gaivi­
nantis vėjelis niekad nenu­
stoja pūtęs.

Prie mūsų namo, viduryje 
didelio kiemo yra švaraus 
vandens purkšlys. Ten visuo­
met gali atsigaivinti, jei nori.

— O kaip su draugais?
— Pradžioje ir aš truputį 

bijojau. Man atrodė, kad ma­
ne ten užklups vienatvė. Ma­
niau, kad labai pasigesiu ne

taveidžių kolonija ten suda­
ranti tik 25% gyventojų nuo­
šimčius. Maniau, kad ten gy- 
gyvena daugiausia britai, kad 
amerikiečių man teks su ži­
buriu ieškoti, o lietuvio nie­
kad nesutiksiu. Bet aš apsiri­
kau. ..

— Pirmą dieną susipažinau 
su savo kaimyne. Pasirodo, 
kad ir ji buvo amerikietė, iš­
tekėjusi už aukšto britų val­
džios pareigūno. Tą pačią 
dieną susipažinau su kitomis 
mano amžiaus moterimis. Jos 
taip pat buvo amerikietės. 
Netrukus buvau pakviesta 
tapti Amerikiečių Moterų Klu­
bo nare. Paaiškėjo, kad klu­
bas turi 220 amerikiečių mo­
terų. Ne visos amerikietės pri­
klauso klubui. Turiu pasaky­
ti, kad klubo narių tarpe yra 
labai gerų moterų. Man sma­
gu ir malonu su jomis bend­
rauti. Susirenkame, pasita- 
riam ir aptariame pačius svar­
biausius reikalus.

— Mano vyras buvo uosto 
direktorius, — toliau pasako­
ja Mrs. Phillips. — Dabar jis 
perėjo didelės laivų bendro­
vės tarnybon. Bet iki šio me­
to jam tekdavo įsikišti beveik 
į kiekvieną svarbesnį uosto 
ir salos vandenyse vykusį įvy­
kį. Pas mus namuose svečia­
vosi salos gubernatorius, ka­
ro jėgų viršininkas, admiro­
lai, laivyno atstovai ir visa 
eilė vyro draugų.

— Vieną dieną vyras tele­
fonu praneša, kad šiandien 
namo parsivedu kelis JAV 
pakraščių sargybos karius. Jų 
tarpe bus kap. Bėkiutis. Taip 
ir ištarė: kirtis ant pirmo 
skiemens ir suminkštinta k. 
Man tuojau buvo aišku, jog 
tai ne Bėkiutis, bet lietuvis 
marinas Bakutis. Ir neapsiri­
kau. Kartu su vyru ateina ke­

METAMS MOKAME

1962 M. GRUODŽIO 22 D.

DABARTINIAI DIVIDENDAI 414% metams
SPECIALUS PRIEDAS ¥2% nuo liepos 1 d. iki gruodžio 31 d.

1962 m. gruodžio 22 d. mokam 5%

New Hours
Monday, Thurs., 

Friday
9 AM to 8 PM
Tuesday 9AM 

to 5 PM
Wednesday, Sat.

9 AM to 12 noon

SUPREME
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

1751 West 47th Street Phone YArds 7-3895

TURTAS VIRŠ $30,000,000,00

tik savo šeimos narių, bet ir 
amerikiečių. Žinojau, kad Ba­
hamas yra britų sala, kurioje 
gyvena apie 75% juodukų, 
mulatų ir geltonodžių, o bal- 'inVeST rN-VNiVM

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS 1
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

YOUR SAVINGS

MUTUAL 5Xa/$AVINGS
(insured

UP TO 
&xS10,000.z4s

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 1-T1M John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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bet ir padėjo joms ekonomiškai pakilti. Jeigu jos būtų 
patekusios j Maskvos jungą, tai ir su jomis būtų atsiti­
kę taip, kaip atsitiko su Rusija, Pabaltijo tautomis ir 
Rusijos satelitais.

Ryškus skirtumas tarp laisvos Vakarų Vokietijos ir 
pavergtos Rytų Vokietijos tai aiškių aiškiausiai parodo.

Apie skirtumą tarp laisvųjų pasaulio šalių ir komu­
nizmo pavergtųjų patiria vis daugiau ir daugiau žmo­
nių. Todėl komunistinės tironijos Įtaka smunka visame 
pasaulyje.

Tokia yra padėtis šiandien, Naujųjų Metų išvaka­
rėse.

Reikia tikėtis, kad 1963 metai atneš laisvoms ir lais­
vės trokštančioms tautoms dar didesnių laimėjimų.

-APŽVALGA-
Senuosius Metus Baigiant

Metai, kurie šiandien baigiasi, buvo nerimo,didelių 
tarptautinių rungtynių ir pavojų metai. Vienu laiku 
pasaulis buvo atsidūręs prie visuotinio branduolinio ka­
ro pavojaus.

Tai atsitiko antrojoje spalio mėn. pusėje, kai JAV, 
sumobilizavusios milžiniškas jėgas Karibų srities van­
denyse, ore ir sausžemyje, paskelbė “kvarantiną” dik­
tatoriaus Castro valdomai Kubai ir pareikalavo, kad 
Sovietų Rusija atsiimtų savo ofensyvinius ginklus, ku­
riuos ji tenai buvo nugabenusi su tikslu grasinti sunai­
kinimu šios šalies ir kitų Naujojo Pasaulio respublikų 
miestams bei pramonės centrams.

Paruoštos kovai JAV-ių galybės akivaizdoje, Sovie­
tų Rusijos diktatorius Nikita Chruščiovas sutiko prezi­
dento Kennedy reikalavimą patenkinti.

Šis Chruščiovo nusileidimas prieš JAV galybę reiš­
kia didelį moralinį ir politinį smūgį raudonajai Mask­
vos imperijai. Jos pergalių ir agresingos ekspansijos 
laikai baigėsi.

Tuo gi tarpu JAV-ių svoris visame pasaulyje smar­
kiai pakilo.

Bet skaudūs smūgiai ištiko! sovietų despotizmą ir 
Tolimuose Rytuose.

Jo ekspansijai Azijoje atsistojo skersai kelio komu­
nistinės Kinijos valdovai, kurių atsisakymas laikytis 
Kremliaus ideologijos linijos^pžigaliaū, virto atviru pa- 
sįpriešinimū. Skilimas tafp Maskvos ir Pėipiiigo pasi­
darė nebeatitaisomas.

Tačiau ir Kinijos komunistai įklimpo. Siękdaihi api­
plėšti Indiją, jie šdkelė prieš šavė didžiausią Azijoje iiėū- 
tralią tautą, kuri iki to laiko buvo palankesnė komu­
nistų diktatūroms, negu Vakarų demokratijoms.

Premjeras Jawaharlal Nehru paskelbė gyvybės ir 
mirties karą raudonajai Kinijai ir atsikreipė į demok­
ratines tautas, prašydamas pagelbos.

Peipingas savo agresijos žygiiis sustabdė ir ėmė 
trauktis iš Indijos pasienių sričių, į kurias buvo įšivėr- 
žusios jo armijos.

♦

Tai dar tik pradžia komunizmo smukimo pasaulyje. 
Dar yra daug vietų ir sričių, kuriose jisai tebėra stip­
rus. Ir yra daug sunkių ir sudėtingų problemų, kurios 
turės būti tinkamai išspręstos, kad būtų užtikrinta de­
mokratijos pažanga, laisvė ir taika žmonijai.

Bet demokratinės jėgos jau atgavo pasitikėjimą sa­
vim ir perėjo iš defensyvios (apsigynime) pozicijos į 
ofensyvią. ■>.

Kokios priežastys privedė prie šitos atmainos pa­
saulyje? Priežasčių daug ir jas čia suminėti užimtų 
perdaug vietos ir laiko.

Bet svarbiausia priežastis yra ta, kad komunizmas, 
gimęs ekonomiškai ir politiškai atsilikusiame krašte — 
Rusijoje — neįstengė sukurti aukštesnių gamybos bū­
dų bei priemonių, negu tie, kurie būvo išsivystę pažan­
giose kapitalistinėse šalyse.

Leninas, Trockis ir jų įpėdiniai tik skolinosi arba 
tiesiog vbgė tai, kas Vakarų Ėufdpojė ir Amerikoje bu­
vo išrasta.

Tačiau jie užmiršo, kad aūkstaį technikai operuoti 
pramonėje reikia išlavintų darbininkų; o savo gabumus 
žmogtis išvysto ir išlavina, tik būdamas laisvas. Tuo 
gi tarpu bolševikai, pagrobę valdžią, darbo žmonėms 
laisvę atėmė, pavertė jilos, vebgaiš. Darbui paskatinti 
jie įvedė prievartą — žiaurias bausmes ir terorą.

Piešdami ūkininkus ir prievartos darbu ugdydami 
prambnę, naujieji caro imperijoj valdovai taip išsėmė 
darbo žmonių jėgas, kad milijonai jų išmirė (neskaitant 
kitų milijonų, žuvusių kart, kurį Stalinas su Hitleriu 
suplanavo). Iščiulpę Rusijos žmdnių jėgas, Maskvos 
dielės ėmė plėsti savo kaimynų žemės ir jų gyventojus 
Europoje ir Azijoje. Bet, pagaliau, ir šie kraštai tapo 
nualinti.

Kai nebeliko daugiau kaš plėšti, tai komunizmo im­
perija ir pradėjė smukti.

♦

Kelią tiems plėšikams į naujas šritiš užkirto dau­
giausia Jungtinės Amerikos Valstybes, kurios ne tik 
apgynė Vakarų Europos šalis nuo Maskvos banditų,

V. TYSLIAVIENĖ 
VILNIUJE

Valė Tysliavienė, “Vieny­
bės” leidėja, gruodžio 26 d. 
nuskrido į Vilnių, norėdama 
tenai palaidoti savo mirusio 
vyro Juozo Tysliavos pelenus. 
Urną su velionio pelenais ji 
pati atsivežė iš Brooklyno.

Laidotuvės įvyko gruodžio 
27 d. Rasų Kapinėse, dalyvau­
jant okupuotos Lietuvos ra­
šytojams, poetams ir k. žy­
miems asmeninis.

SOCIALDEMOKRATAI — 
“DIDŽIAUSI PRIEŠAI”.

Maskvos “Pravdos” straips­
nyje, pašvęstam Spalio Revo­
liucijos 45 metų sukakčiai pa­
minėti, sakoma:

“Svarbiausia idėjinė ir 
politinė buržuazijos atra­
ma darbininkų judėjime te­
belieka dabartinė dešinioji 
socialderiiokratija”. (Lap­

kričio 6 d. num.)
Sena melioęlija. Kai po Pir­

mojo Pasaulinio karo įsikū­
rusioje demokratinėje Vokie­
tijos rešpublikoj.e ėjo atkakli 
l^ova tarp deinokratijos gynė­
jų ir demokratijos priešų, tai 
Vokietijos komunistai, diri­
guojami iš Maskvos, skelbė 
Šukį: “Der Hauptfeind ist die

Socialdemokratie — Vyriau­
sias priešas yra socialdemok­
ratija”.

Skelbė kovą demokrati- 
niems socialistams ir ėjo ran­
ka už rankos su naciais!

Šito nusistatymo laikėsi Le­
ninas ir Stalinas, ir iš jų į- 
kvėpimą semia Chruščiovas. 
Per 40 su viršum metų komu­
nistų pakvaišimas nepraėjo.

A. BIMBA
“GARBĖS DAKTARAS”

A. Vaivutskas praneša 
“Laisvei” telegrafu iš Vil­
niaus, kad valstybinis Kapsu­
ko vardo universitetas sutei­
kė Antanui Bimbai “istorijos 
mokslų garbės daktaro” laips­
nį už jo “nuopelnus” visuo­
meninėje, mokslinėje ir pub­
licistinėje veikloje tarp Ame­
rikos lietuvių.

Jei universitetas yrą pa­
krikštytas Kapsuko vardu, tai 
kodėl jisai negalėjo suteikti 
“garbės daktaro” titulą Bim­
bai!

O vargšas Zigmas Aleksa 
—Arigarietis, kuris buvo už 
juos visus uolesnis komuniz­
mo skelbėjas, seniai guli po 
velėna, gavęs enkavedisto 
kulką į pakaušį. Bimba sakė, 
kad Angarietis to užsipelnė.

LEMIAMO PERSILAUŽIMO METAI
Kaip žmonijos istorija pra­

dėta rašyti, nė vieni metai ne­
turėjo tiek daug ir tokių lem­
tingų įvykių, kaip praėjusie­
ji 1962 melai. Daugumas (ų 
įvykių buvo globalinės, o kai 
kurie net kosminės reikšmės. 
Bet vienas ir visų lemtingiau­
sias įvykis buvo Kuba ir rug- 
įpiūčio šeštoji, nes toje vieto­
je ir tą dieną buvo pereitas 
Rubikonas ir — nereikia būti 
pranašu — nuo tol pasaulis 
pasuko nauja vaga.

1962 metų rugpjūčio 6 die­
ną Jungtinės Amerikos Vals­
tybės viso pasaulio akivaizdo­
je parodė Sovietų Rusijos tik­
rąjį veidą ir savo nesvyruo­
jantį ryžtą, jog verčiau yra 
žūti negu vergu būti.

Melu ir apgaule į JAV pa- 
I šonę prigabenę atominių gink­
lų agresijai ir vergijai į Va­
karų pusrutulį plėšti, komu­
nizmo imperialistai buvo pri­
versti trauktis ir tas atsitrau­
kimas yra pradžia naujos 
eros, kur demokratijos ir lais­
vės frontas pradeda algai 
stumti despotijos ir vergijos 
frontą. Tai yra lemtingiau­
sias įvykis, kurio šimtai mi­
lijonų žmonių laukė—nesu­
laukė. Tai yra senųjų 1962 
metų brangiausias palikimas 
ir dovana naujiesiems 1963 
metams, kurių pareiga bus 
tą Kuboje iškovotą prietiltį 
išplėsti į pilną Tiesos ofenzy­
vą prieš Melą, laisvės prieš 
pajungimą, demokratijos prieš 
despotiją!

♦

Kiti žymus įvykiai 1962 me­
tais buvo:

Europos Bendrojo Ūkio 
(Common Market) tautų pa­
žanga pasiekė tokį laipsnį, kad 
Jungtinės Europos Valstybės 
jau is dalies faktas, kuriam 
dė jure pripąžirimias biis su­
teiktas, kai tik į Europos lais­

vųjų tautų šeimą Įsijungs 
Anglija su savo buvusios Bri­
tų Imperijos likučiais. Kadan­
gi Eiiropa tęsiasi iki Uralo 
kalnų, vėl nereikia būti pra­
našu atspėti, kad istorinis 
Eūrdpos tautų ilgesys sudary­
ti laisvų jungtinių tautų šei­
mą iki Uralo nebe tolimoje 
ateityje iš svajonių virs faktu.

Sekantis žymesnių jėgos po­
litikos (Machtpolitik) įvykių 
19Š2 metais buvo naujo ko­
munistinio imperializmo cent­
ro — raudonosios Kinijos 
ginkluotas tižpiiolimas savo, 
nuolankiausio neutralaus kai­
myno Indijos, tūkstančių ket­
virtainių mylių užėmimas ir 
staigus pasitraukimas, “savo 
noru” išsižadant ginklu pasi­
grobtų teritorijų. Nors įvai­
riai aiškinamas tas raudonų­
jų kinų mostas, bet tikriau­
sias išaiškinimas yra tas, jog 
Rusijos komunistų imperializ­
mui supasavus prieš Ameri­
kos demokratiją, ir Kinijos 
komunistų imperialistai rado 
išmintitigiaū panašiai pada­
ryti.

Prie politinės grupės įvykių 
dar priskaitytini De Gaulles 
sensacingas laimėjimas Pran­
cūzijos parlamento rinkimuo­
se, pirmą kartą tos tautos is­
torijoje laimint vienos parti­
jos daugumą parlamente,, ir 
17 valstybių Nusiginklavimo 
konferencijos Ženevoje atida­
rymas, uždarymas ir po 11 
savaičių vėl atidarymas, dėl 
Sovietų Rusijos sabotažo ne­
pasiekiant jokių rezultatų.

Prie tos pačios Machtpoli­
tik grupės priklauso Izraelyje 
nacių pulkininko, šešių mili­
jonų žydų žudiko, Adolfo 
Eichmano nuteisimas, pakori­
mas sudeginimas ir jo niekin­
gų pelenų išbarstymas Vidur­
žemio juroje.
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Prie didžiųjų neigiamųjų 
faktų priskaitytini atominių 
ir kitokių branduolinių užtai­
sų sprogdinimai, kuriuos po 
Sovietų Rusijos balandžio 
mėnesį vėl pradėjo' JAV, o 
rugpiūčio mėnesį SSSR, ir iki 
šių metų pabaigos dar nebu­
vo baigę.

Seka pritaikomasis moks­
las, kurs praeitais metais lai­
mėjo iki šiol nesapnuotus ir 
nesvajotus laurus mokslo gar­
bei, šį kartą nebe masinio 
žmonių žudymo bombų, o 
kosminės navigacijos kelių 
atradimais.

Dar vasario 20 dieną John 
Glenn pasidarė pirmuoju Ame­
rikos ir laisvojo pasaulio' ast­
ronautu, per 4 valandas ir 56 
minutes apskrisdamas žemės 
kamuolį 3 kartus ir atlikda­
mas 81,000 mylių kelionę per 
laikotarpį, per kurį žmogus 
savo natūraliomis susisieki­
mo priemonėmis — kojomis 
būtų nuėjęs nedaugiau 10 
mylių!

Gegužės 24 d. astronautas 
Scott Carpenter vėl apsrido 
tą pačią mūsų žemę 3 kartus.

Liepos mėnesį majoras Ro­
bert White savo X-15 lėktuvu 
pasiekė naujo aviacijos rekor­
do, iškildamas iki 59.6 mylių 
aukščio žmogaus vairuojamu 
sparnuotu lėktuvu, o spalio 
3 d. astronautas Walter Schir- 
ra jau apskrido Žemės plane­
tą 6 kartus.

Prie kosminės komunikaci­
jos ir informacijos laimėji­
mų reikia priskaityti Telsjąr 
1, kuri ilgesnį laiką iš erdvių 
transliavo radio žinias ir te­
levizijos vaizdus tarp visų 
žemės kontinentų, ir Mariner 
I, ką tik nuskridusi į Veneros 
planetą ir be kitko pranešu­
si, kad ta mūsų gražioji, po­
etų apdainuotoji Vakarinė— 
Aušrinė yra niekas daugiau 
kai “Peklos knygose” aprašy­
tasis pragaras...

Kiti žymesni įvykiai, neski­
riant eilės, buvo:

New Yorko elektros darbi­
ninkų perėjimas į 30 valandų 
savaitę:

Didžiausio JAV istorijoje 
$92,500,000,000 biudžeto pa­
skelbimas;

Kubos kaip “niar'ksistinės- 
leninistinės valstybės” prokla­
macija;

Amerikos lakūno Francis 
Power iškeitimas į sovietų,

šnipą pulk. Rudolfą Abelį ir 
sovietų šnipo Dr. Roberto Sob- 
len nusinuodijimas.

Alžirijos nepriklausomybės

pripažinimas; Laose “neutra­
laus” kunigaikščio Šouvanna 
Phduma valdžios sudarymas;

(Tęsinys 6-me pusi.)

JOIN OUR
WARE ĮLENOX

CLUB

FREE 4 piece 
place setting to savers

Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs­
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jus tampate mūsų Dinnerware klubo na­
riu ir įgyjate teisę pirkti papildpmus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa­
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu- z® 
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din- lįy 
nerware klubo nariui... prašo- 
me nereikalauti paštu. on investment

Accounts

t

r NEW
BONUS
FL'iN

AVAILABI

SAVINGS
3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

MOVIMI?

Čhu/ididefi

NAUJOKAITIS
2022^’5-9209

DIVIDENDUS MOKAME KAS 90 DIENŲ VISOMS 
TAUPYMO SĄSKAITOMS

Turime vertingą Jums dovaną
Sutaupykite $500.00 ar daugiau per bet ku­
riuos du mėnesiu, tai gausite veltui savo na­
mams gerą dovaną. Ta dovana bus Jums 
laikoma sausio ir vasario mėnesiais. Tau­
pykite paštu, jei Jums patogiau ... Dovaną 
Jums pasilsime. Duodame tik vieną dova­
ną šeimai.

INSURED
$10,000^^

ON INVESTMENT ACCOUNTS

ST. ANTHONY SAVINGS
1447 S. 49th Ct. • Cicero 50, III. • PHONES: 242-4395 • 656-6330 

HOURS: Mon., 9-8; Tues., Thurs., Fri., 9-5; Sat., 9-1; Wed.—Closed.
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S, BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

CHEMINĖ TERAPIJA
Priėmimas tik susitarus

Tel. WA 5-3388 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef,; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2.-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirpiad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vak po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST ADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo meti­
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
sausio 2 dieną Dirkio svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

— SLA 226 kuopos metinis susi­
rinkimas įvyks 1963 m. sausio 2 d. 
8 vai. vak. įprastoj vietoj, 3600 W. 
North Ave. Malonėkite gausiai da­
lyvauti, nes kaipo metiniam susirin­
kime bus svarbių dalykų bei reikalų 
aptarti.

J. Naujalis, užraš. rašt.

— Utenos Draugiško klubo metinis 
parengimas įvyks ateinantį šeštadie­
nį, sausio 5 d. Dirkio (buv. Venge- 
ifausko) salėje, 4500 S. Talman Avė. 
Pradžia 6 vai. vakaro. Visi klubo na­
riai turite dalyvauti šiame parengi­
me, o kurie nedalyvaus, turės pagal 
konstituciją ir įstatus sumokėti po $1 
bausmės. Taipgi rengimo komisija 
kviečia visus lietuvius tautiečius ap­
lankyti uteniškių parengimą. Bus 
gera programa ir šokiams gros ge­
ras orkestras. Lauksime.

Rengimo Komisija

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad^ trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III, 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinip Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo. 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: lOryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRA0INSKA8
NEŠIOJAMŲ TV — 

daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4 s«. /
PERKRAUSTYMAI 

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš ivairip atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanięa Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

— Daug laimės linkime 1963 metais, — taria kairėj esantis teisėjas Alfonse F. Wells, 
Chicago Savings bendrovės direktorius ir greta jo esantis tos pačios bendrovės pirminin­
kas John Pakel, atvykusiems organizacijų atstovams. Aukų čekius gauna: seselė Mary 
Walter, Misericordia namų, 2.916 W. 47 St., administratorė — $100; Southwest Atsiliku­
sių Vaikų Mokyklos Statybos Fondo pirmininkas Bern. Polek — $200; Kovai su Vėžiu Drau­
gijos Pietvakarių pirmininkas Walter J. Wolf— $100; Šv. Kristupo Mokyklos Tėvų Klubo 
vicepirmininkė F. Jones su savo sūnumi Steponu, 7 m., tos mokyklos auklėtiniu — $100 
ir sesuo M. Winifred, kazimierietė, gavusi $100 auką Šv. Kazimiero seserų vienuolynui. 
Chicago Savings and Loan bendrovė taipgi įteikė $100 Marquette Mažajai Lygai ir $100 
panaudojo maisto dovanoms penkioms vargingoms šeimoms. $400 paimta iš Chicagos Sa­
vings bendrovėje esančio Laimės Linkėjimų Šaltinėlio, o kitus $400 aukojo pati Chicago 
Savings bendrovė.

ELENA PAKELYTĖ...
(Atkelta iš 3-čio psl.)

lai? Ką aš girdžiu? Esu pa­
kviestas j svečius pas aukštą 
britų, pareigūną, o jo namuo­
se girdžiu lietuviškai kalban­
čią moterį?...” “Dabar britai 
jau ir lietuviškai mokosi...”
— jam atsakiau. “Tai negali 
būti?” jis klausia nustebęs.
— “Ar negirdi ?”...

— Kapitonas Bakutis pra­
džioje nenorėjo mano žo­
džiams tikėti, bet vėliau visi 
labai gražiai vakarą pralei­
dome. Kap. Bakutis rimtas, 
gražus ir sveikai atrodantis 
vyras. Daug įvairių dalykų 
jis papasakojo...

— Praeitais metais Baha­
mas salose vyko tarptautinės 
plaukiojimo rungtinės. Jos 
vyko beveik ties pačiais mūsų 
namo langais. Į Bahamas su­
važiavo patys geriausieji plau­
kikai ne tik iš Šiaurės Ame­
rikos, bet ir iš Australijos, 
Anglijos, Danijos ir kitų vals­
tybių. Nesu čempionė, bet 
plaukioti mėgstu. Man teko 
su svečiais susipažinti, maty­
ti jų rungtynes, o vėliau su 
daugeliu išsikalbėti...

Mrs. Phillips su vyru tuo­
jau po Naujų Metų išskrenda 
į Bahamų salas. Ateinančiais 
metais jiedu planuoja ilgesnę 
ekskursiją į šiaurės Europą.

Reporteris

Pajieškojimai
Arbačiauskas Pranas, Vinco 

sūnus, g. Deksnių k., Viduklės 
parap.

Eringiai Justinas ir Pranas.
Kuzauskas Stanislovas, Ka­

rolio sūnus, iš Kauno.
Labanauskas Pranas, Leonar­

do sūnus iš Šilalės valsčiaus.
Ornastauskienė-Langienė Te­

klė.
Rimkevičienės Agata ir Kon­

stancija.
Sakalauskas Juozapatas* iš 

Šiaulių, atvykęs 1912 m.
Šimkus Juozas, gimęs Šila­

lėj, apie 1892 m.
Stuikys Kazys, gyvenęs Weh- 

nen lagery.
Vesterienė Vosyliūtė Ona iš 

Mari j ampolės, atvykusi 1908 m.
Vistarienė-Šimkutė Antonina, 

iš Šilalės, ir jos sūnus Petras’ 
ir Viktoras Vistartai.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti. : Lietuvos Generalinis 
Konsulatas, 6147 So. Artesian 
Ave., Chicago 29, Ill., telefonas 
RE 7-8334. ’

Nevienodos Kalėdos
Duktė, nebeįmanydama, ko- 

sau pageidauti Kalėdoms, klau­
sia motinos:

— Sakyk, mamyte, jei tu tu­
rėtum 17 metų amžiaus, ko 
labiausiai norėtum?

Motina; — Nieko daugiau!

TRUMPAI J

♦

— Solistė Valentina Koje­
lienė, gyvenanti Chicago  j e, 
ruošiasi savo koncertui, kuris 
įvyks vasario 2 d. Studebaker 
teatre.

— Bridgeport© Namų Savi­
ninkų Draugijos susirinkimas 
įvyks tik vasario mėnesio pra­
džioje. Atidedamas dėl N. Me­
tų dienos.

— Charles Kriščiūnas kartu 
su žmona iš Beverly Shores 
buvo atvykę į Chicagą prieš 
pat Kalėdas savo dukterų ap­
lankyti. Viena jų yra Kristi­
na Austin (ji daug veikia SLA 
ir kitose organizacijose), o ki­
ta — Eleanore Lukas, kuri 
lapkričio 17 d. susilaukė šei ­
mos priedo vardu Jill. Lukai, 
Eleanore ir Lin, gyvena 3400 
W. Columbus. Ponai Krisčiū- 
nai- tuoj po žiemos švenčių bu­
vo sumanę keliauti į šiltesnius 
kraštus (Floridą), bet, kaip 
atrodo, turės pasilikti Beverly 
Shores, kur turi du namus 
(vieną visiškai naują). Mat, 
palikti namus be priežiūros 
neįmanoma.

— Varpininkų filisterių 
draugijos tradicinis koncertas 
— balius įvyksta sausio 19 

; dieną Pakšto salėje. Rengėjai 
ir programos dalyviai šiam 
parengimui jau visu smarku­
mu ruošiasi.

— Pečiulių, Alfonso ir Al­
mos sūnus bus krikštijamas 
Ziono Parapijos bažnyčioje 
Naujų Metų dieną. Šis šeštas 
Pečiulių kūdikis bus krikšti­
jamas Mykolo Alfonso vardu.

— Pošventinė pramoga Či­
kagos lietuviams bus D. Nicco- 
demi 3-jų veiksmų komedijos 
Gatvės Vaikas premjera, Sce­
nos Darbuotojų sąjungos sta­
toma Jaunimo Centro sceno­
je sausis 5 d. 7:30 v. vak. ir 
sekmadienį, sausio 6 d., 4 vai. 
po pietų. Režisuoja Algiman­
tas Dikinis. Dekoracijos Jur­
gio Daugvilos. Kadangi vie­
tos rezervuotos, kvietimais iš 
aukšto prašoma pasirūpinti 
Marginiuose, Jono Karvelio 
knygyne ir Štangenbergų 
krautuvėje, Cicero. Veikalas 
skiriamas suaugusiems žiūro­
vams.

— Ziono Para ji jos Nauji 
Pareigūnai. Sekmadienį po 
Naujų Metų, sausio 6 dieną 
į pareigas bus įvesti šie Ziono 
Parapijaos visuotinio susi­
rinkimo 1963 metams išrinkti 
pareigūnai: Jonas Anysas, pir­
mininku; Andrius Pilmonas, 
vicepirm; Mikas Nagys, sekr.; 
užveizdais bei kitais pareigū­
nais: Jonas ir Martynas Bart- 
minai, Jonas ir Petras česnai, 
Jonas Dumašius, Jonas Gavė­
nia, Augustas Genutis, Marty­
nas Hofmanas, Andrius Kas­

paraitis, Jurgis Lindžius, An- 
sas Lipšis, Jonas Pilmonas, 
Vilius Kavolis, Jonas Kėdaitis, 
Franz Gavėnia, Adolfas Obro- 
kaitis, Stanley šerpitis, Otto 
Valutis, Jonas Lukaitis, Marty­
nas Nagis, Gustavas A. Lek- 
šas, Andrius Sedath, Vilius 
česna, Andrius Hermanas, 
Ričardas šleiteris. Ziono Pa­
rapijoj 1962 metais būta 31 
krikštas, 15 konfirmuota, san­
tuokų būta 12 ir laidojimų 10.

I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ 

fe_____ ;______________ jfl
♦

Po 6 metų prisipažino 
nužudęs Grimes seseris
Mechanikas Alfred Smith 

Lawles, 34 metų, prisipažino 
Los Angeles policijai, kad ly­
giai prieš 6 metus, 1956 m. 
gruodžio 28 dieną, jis nužudė 
Barbarą, 15 metų, ir Patricia, 
13 metų, Grimes, kurių nuogi 
sušalę lavonai 1957 metų sau­
sio 22 dieną buvo rasti snie­
go pusnyje prie Wolf road, 
Willow Springs.

Seserys tą vakarą iš savo 
namų, 3634 S. Damien avė., 
išvyko į kino teatrą ir dau­
giau negrįžo.

Piktadaris smulkiai nupa­
sakojo, kaip jis mergaites su­
tiko iš kino išeinant, pasiūlė 
parvežti namo, pakeliui užsu­
ko į užkandinę, paskui nuva­
žiavo už miesto ir ten susi­
ginčijus, abidvi nugalabijo ir 
išrengęs išvertė į griovį, o jų 
drabužius namo parvažiavęs 
sudegino. Be to, jis prisipaži­
no vėliau Chicagoje ir trečią 
mergaitę nužudęs. Policija 
randa, kad prisipažinimo is­
torija ne visur atitinka faktus.

Lawless grįžęs iš kariuome­
nės 1946 metais kurį laiką bu­
vęs proto ligoninėje.

Geltoni batai išdavė
Trys banditai (James Hen­

derson, 29 metų, Johnie 
Adams, 28, ir Leroy Mitchell, 
20 metų), norėdami Kalė­
doms pasidaryti pinigų, nu­
ėjo pas batų taisytoją John 
Fatigato, 70 metų, turintį 
dirbtuvėlę 748 S. Kedzie Avė.. 
Senuką jie primušė, užpaka­
lyje surišo rankas , ir skuduru 
užkimšo burną, bet bekimš- 
dami įgrūdo į gerklę jo dirb­
tinus dantis ir žmogus tokio­
je padėtyje paliktas nutroško.

Policijos sugauti niekšai 
prisipažino ir pasisakė radę 
tik 11 pokelių cigarečių ir, 
šaudyklę, bet pinigų neradę. 
Jie buvo susekti, nes vienas 
asmuo paliudijo prieš tai gir­
dėjęs tos gaujos narį kalbant, 
kad esą, Fatigato pardavęs 
savo dirbtuvėlę ir turįs pini­
gų. Tas asmuo dėvėjęs gelto­
nus balus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tranzitas Naujų Metų 
naktį

Praneša, kad Naujų Metų 
naktį vėlybuosius svečius iš­
vežios namo specialūs trauki­
niai ir autobusai, šiandien 
nuo pietų iki vėlybos pavaka­
rės visi traukiniai turės eks­
tra vagonus, o nuo 4 valandos 
Naujų Metų ryto susisiekimas 
bus palaikomas CTA autobu­
sais ir “L” traukinėliais pa­
gal “Owl” tvarką.

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 

John F.Eudei kis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
k d2533 W. 71st Street

V Telef.: GRovehilI 6-2345-6

f* **1410 So. 50th Avė., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba Liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220L0VEIK1S Dalit

K V 1 E T K I N 1 N K A S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄ USKŲ" 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai; PR 8-0833 ir Ptf <<-0834 
—.............■ „ „ .. „I
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■•> JAV ir kiti aukštieji 
! bažnyčios hierarchai.

— Sausio mėn. pradžioje po­
nas J. Rajeckas dalyvaus JAV 
Civilinių Teisių Komisijos kvie­
timu Attorney General atidaro­
mo j Emancipacijos Proklamaci­
jos parodoj.

— JAV prezidento kabineto

Lietuvos pasiuntinybės delegtas

Vašingtone žinios
— Kalėdų švenčių ir Naujųjų ' r

- Metų proga, Lietuvos atstovas 
ir ponia O. Kajeekienė gavo! 
sveikinimus iš JAV prezidento ir i 
ponios Kennedy, iš valstybės se­
kretoriaus ir ponios Dean Rusk ' 
bei iš kitų aukštųjų valstybės ■ ““1° Ų*’
departamento pareigūnų. j

Taip pat juos* sveikino kitų 
valstybių Diplomatinių Misijų 
Vašingtone šefai, Apaštališkasis
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Rajeckai dalyvaus ponios Ken­
nedy globojamoj J. Karališkos* 
1). Šekspyro trupės Amerikos 
premjeroj “The Hollow Crown”, 
statomoj valstybės departamen­
to auditorijoje.

1

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra 72% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Europietiški
Europietiški
Europietiški 
Europietiški 
Europietiški 

25 metams.
Šias

VERTA DĖMESIO
termometrai vidaus temperatūrai matuoti po ... $1,55 
termometrai oro temperatūrai matuoti po ..........  $3.35
termometrai kūno temperatūrai matuoti po ..........  $1.55
auksiniai plunksnakočiai po ................................. $7.75
rank, laikrodžiai nuo $7.75 iki $47.75, garant.

prekes siunčiame Į visus kraštus. Prašome atsiųsti čekį 
ir tuojau išsiusime.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

CRANE SAVINGS and Loan Association

(Ūffi
pAyiNGjn uiiniiii

Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo

Kalėdine Pramoga
Chicagos Lietuvių Moterų 

I Klubas užbaigė 1962 metų 
veiklą su gražia kalėdine pra- 
iinoga, kuri Įvyko gruodžio 
19 d. South Side Swedish klu­
bo patalpose.

Pobūvyje dalyvavo apie 
šimtas narių ir jų viešnių, ir 
per visa popietę reiškėsi ka­
lėdine nuotaika. Renginio ko 
misija susideda iš jaunų na­
rių, būtent: Christine Austin, 
Constance Hofer, A. Torok 
ir B, Janus. Jos priėmė visas 
su ypatingom vaišėm ir įtei­
kė kiekvienai dalyviai Kalė­
dų korsožėlį.

Klubo veiklos komisijos na­
rės ponios AJlen ir Ott turė­
jo savo kertelę su įvairiais 
rankdarbiais, kuriuos paga­
mino šventos Šeimos Vilos 
labdarybės Įstaigos įnamiai. 
Visi rankdarbiai greit buvo 
išparduoti.

Klubo prezidentė Genovai 
tė Giedraitienė pasveikino su 
sirinkusias, išreiškė džiaugs­
mą, kad klubas turi tiek daug 
pritarėjų, linkėdama visoms 
linksmų Kalėdų ir kad visos 

, linksmai praleistų popietę.
Po skanių pietų klubo narė 

j Aldona Brazis sėdo prie pia­
no, prezidentė Genovaitė Gied­
raitienė ir sekretorė Christina 
Austin prie mikrofono ir pra-

Po 
Ka­
di-

LEMIAMO...
(Atkelta is 4-to psJ.)

Jamaikos nepriklausomybės 
| gavimas; revoliucijų Argenti­
noje ir Peru pasisekimai — 
nepasisekimai; Nixono pribai­
giamas Kalifornijoje pralai­
mėjimas; popiežiaus Jono 
XXIII pasaulinio bažnyčios 
susirinkimo sušaukimas; John 
Sleinbecko Nobelio premijos 
laimėjimas; Nikitos Chruščio­
vo pagavimas vogčiomis į Ku­
bą atominius sviedinius be- 
šmugeliuojant; Jungi. Tautų 
gen. sekretoriaus U Thanto 
išrinkimas; Eleonoros Roose- 
veltienės mirimas; “raminan­
čių” thalidomido vaistų skan­
dalas, kurio rezultate 
po j e gimė tūkstančiai 
m uotų ir degeneruotų 
kių; naujos Afrikos

Euro- 
defor- 

įkūdi- 
nepri-

klausomos valstybės Ghanos 
pramonės nunisterio žmonos 
už $8,400 lovos Anglijoje pir­
kimas. ir jos transportacija i 
Afrikos džiungles, ir Pasaulio 
Lietuvių Kultūros Kongresas 
Chicago j e — yra tik keli pri­
puolamai parinkti didesnieji 
pasauliniai įvykiai praeitai­
siais metais, kurių poveikis 
ateinantiems 1963 metams ne­
abejotinas.

verta pacituoti 
kolumnistą Mil- 

Akers, kurs savo 
“Most Decisive, is

IMnt SAVING 
and loan

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

sidėjo Kalėdų giesmės, 
pietų ir giesmių gerasis 
ledų Diedukas atėjo su 
džiausiu maišu dovanų 
soms dalyvėms. Reta iš mū­
sų atspėjom, kad Dieduko 
rolę puikiausiai atliko klubo 
viceprezidentė Constance Ho­
fer.

Šioms ceremonijoms pasi­
baigus, viešnios ir narės pra­
dėjo įvairius žaidimus, čia 
laimėjusios irgi gavo dovanas.

Rengimo Komisija atliko 
savo užduotį kuogražiausiai 
ir visos dalyvės ilgai atmins 
šį Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo kalėdinį parengimą. 
Malonu, kad jaunosios klubo 
narės nuoširdžiai ir sumaniai 
rūpinasi klubo veikla. NMG

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

SKOLINAME LENGVIAU SIOMIS SĄLYGOMIS 
SKUBUS, MANDAGUS PATARNAVIMAS. 

LEIDŽIAME ANKSČIAU IŠMOKĖTI.

Baigiant 
Sun-Times 
burn P. 
straipsnyje 
Word For “62” rašo:

“Kad tokios įstaigos kaip 
Jungtinės Tautos vis dar ne­
pajėgia priversti laikytis tai­
kos, nėra užtenkama priežas­
tis nuleisti rankas. Mes turi­
me būti realistai. O realizmas 
moko, kad tol, kol tokios ri- 
valizuojančios tautos kaip 
Sovietų Rusija laikys didžiu­
les armijas, skirs žymiausią 
savo krašto pajamų dalį gink­
lavimuisi ir kitais būdais ruo­
šis karui, mums nelieka nie­
ko kito, kai pasiruošti daug 
didesniu mastu. Kitaip mes 
pražūtume. Kad taip yra, yra 
tragedija. Nes ginklavimąsi 
reikalauja labai didelių išlai­
dų pinigų, kurie geriau būtų 
panaudoti švietimui, sveikatai 
ir suteikimui geresnių progų 
mažiau laimingiems.

Pasaulio problemų pasilie­
ka daug. Pietričių Azijai te- 
begresia komunistų jėgos. Pie­
tiniame Vietname kovos tebe­
vyksta. Paliaubos Korėjoje ir 
Laose nėra lengvos. Raudo­
nosios Kinijos invazija Indi­
joje, galbūt laikinai sustab­
dyta, bet tebėra neišaiškinta. 
Berlynas, nors 'Chruščiovas 
šiuo momentu nespaudžia, te­
bėra neišspręstas. Ir milijonai 
buvusių laisvų tautų žmonių 
satelitinėse valstybėse ir to­
kiose kaip Lietuva, Estija ir 
Latvija, kurias absorbavo So­
vietų Rusija, tebepasilieka 
sovietų dominacijoje.

Priežastys karui tebepasilie-

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264
Turtas $82,000,000.01) Atsargos Fondas 7,500,000.00

nuo 
vak. 
nuo

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr
President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. 
9 ryto iki 8 vai.
Antrad. ir penktad.__
9 ryto iki 4 p. p. šešta­
dienį nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

STANDARD
I FEDERAL SAVINGS
1 -

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga lik 
>33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas lik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie- 
liais ir ketvirtadieniais nuo 
>:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
{ienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Statyba ir Remontas_

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami' 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES AP T EPĄ ME gulsčius sto­
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai* apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatai! senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

ka. Bet... stiprios, vyriškos 
(virile) Juntinės Valstybės 
šiuo istorijos momentu yra 
pasauliui geriausioji garanti­
ja, kad taika bus išlaikyta”.

Viską sumuojant, sumuoti- 
ni trys atrinktiniai faktai: 1) 
Kad Sovietų Sąjungos “galy­
bės ir nenugalimybės” mitas 
lėtai bet tikrai tirpsta ir su 
sutirps, jei Jungtinės Valsty­
bės išlaikys pirmenybę atomi­
nio pajėgumo gadinėje; 2) 
Kad tautų ir svajonė Visapa- 
saulinio parlamento ilgesys 
nemažėja, o lėtai bet tikrai 
didėja ir galima laukti die­
nos, kada valstybės savo gin­
čus galės perduoti objekty­
viam bešališkam teismui, kaip 
dabar yra perduodamos in­
dividų bylos, ir 3) Kad šį ru­
denį Chieagoje įvykęs “pa­
saulinis lietuvių kultūros kon 
gresas” parodys pasaulio lie­
tuviams kaip nereikia kong­
resus ruošti, ir iš klaidų pa­
mokys, kaip juos ruošti. J. Pr.

Išardė “sindikato” biznį
Apie 40 detektyvų naktį į 

šeštadienį dideliais kūjais iš­
daužę duris į kriminalo sin­
dikato biznio įstaigą — Nigh­
tingale club, 536 W. 25 St., už­
klupo 30 gemblerių, kuriuos 
kartu su rastais ant stalo 
$2,321 nugabeno į nuovadą. 
Prieš tai buvo užpuolę kita 
sindikato lizdą namuose 300 E. 
31 st., bet čia rado tuščias pa­
talpas. Vienoje ir kitoje vie­
toje lošimų kambariai buvo 
apsaugoti keliomis masyvė- 
mis, geležim kaustytomis du­
rimis.

šerifo Ogilvie policija tuo 
tarpu užėmė lošimų iš arkliu 
kontorą Maywoode ir ten be 
kitų lošikų suėmė vieną to 
biznio tūzą Anthony Maggio. 
Nustatyta, kad šioje kontoro-

e

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

10x3% 1 METU 2 aukštų mūr. 
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 172 mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x472 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara­
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 572 kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
172 vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

7 METU 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marouette Pk. Nusipirkę būsite pa­
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTU MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

MŪRINIS, 5 apačioj, 3 viršuj, ga­
ražas. 30 p. lotas, M. P., $16,900.

MŪRINIS 2x5. atskiri šild. gazu, ga­
ražas. M. P., $21,000.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, ga­
ražas, 67 ir Artesian, tik $16,800.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTU medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija Į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap­
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdų sklvpas.

10 MODERNIZUOTU būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin­
kas priims rimtą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49.500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly­
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili­
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė­
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34.500.

I VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS naujas 2x5^4, platus lo­
tas, atskiri šild., Gage P. $39,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 

mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METU 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16.500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu. 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie, tik $17,900.

12 METU 5 kamb. medinis, platus 
sklypas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB.., 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais įmokėjiniais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot­

vynio rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly­
pas. $21.500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh­
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui­
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū­
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi­
sais įrengimais, geras biznis, Mar­
quette Parke. Tik $24,900.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VAR PAS
HEAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
NORIU PIRKTI IŠ SAVININKO 

vieno arba dviejų būtų mūrinį namą 
Brighton Parke, Bridgeporte arba 

prie 55-tos gatvių. Rašykite 
“Naujienos”, Box Nr. 4891 

1739 So. Halsted St., Chica 8, HL, 
pranešdami telefoną, adresą, kainą ir 

kada galima butų jį pamatyti.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE 
3119 West 41st Place, 

išnuomojamas suaugusių šeimai 2-me 
aukšte 4 kamb. butas. Gazo šild., yra 
garažas, netoli krautuvės, susisieki­
mas. Skambinti 7—10 vai. vak., šeš­

tadienį ir sekmadieni 2—6 vai.
Tel. BI 7-5780

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5. centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

IŠNUOMOJAMAS 2 lovų kambarys 
naujame name vedusių porai, yra ga­
ražas. 6954 S. Bell Avė. HE 6-3237.

ELECTRICITY 
Elektros

PATYRĘS IK LICENZIJUOTAS
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

deda išdegusias vielas, iškelia lau 
an elektros metrus, įdeda naujus 

ilugs ir jungtukus, naujas lempas, 
’’aims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels. 14 West 103 Place

je padaryta biznio penktadie­
nį už $27,500, o ketvirtadienį 
už $25,000. Kitoje panašioje 
lošimų kontoroje Berwwne su­
imtas savininkas Anthony 
Motto ir jo žmona.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 6 butų po 
5 kamb., pilnai sutvarkytas mūrinis 
i vakarus nuo Western, atskiri šild. 
ir karštas vanduo, parduodamas už 

$36,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

GRAŽUS NAMELIS 
Ant didelio loto. 

Arti Maria High School.
Kaina $12,650.

Teirautis 
RE 7-7201
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